УКАЗ
ГУБЕРНАТОРА НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

16.05.2024 № 253

Великий Новгород

О внесении на рассмотрение Новгородской областной Думы
проекта областного закона[

1. Внести на рассмотрение Новгородской областной Думы проект
областного закона «О внесении изменений в областной закон «О наделении
органов местного самоуправления муниципальных образований Новгородской
области отдельными государственными полномочиями Новгородской
области в сфере административных правоотношений».

2. Назначить представителем по данному вопросу на заседании
Новгородской областной Думы заместителя Губернатора Новгородской
области -  руководителя Администрации Губернатора Новгородской области
Данилова А.В.

Первый заместитель
Губернатора Новгородской области А.В. Дронов

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Серийный номер сертификата:
15CC18FDE591D768950558EF5A02D91D
Владелец: Дронов Александр Валентинович
Дата подписания: 16.05.202410:16
Срок действия: с 22.02.2024 по 17.05.2025

ПС
№ 256-у

К О 3  ГО р  О Д  С К о  я
обл астная  Дум а

.Входящий № ( 9 Я  -  т о *  f -

O f  ■хЛЬ™
А

Проект

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

•_________  2024 года № ______

Великий Новгород

Об областном законе «О внесении
изменений в областной закон
«О наделении органов местного
самоуправления муниципальных
образований Новгородской области
отдельными государственными
полномочиями Новгородской области
в сфере административных правоотношений»

Новгородская областная Дума постановляет:
1. Принять областной закон «О внесении изменений в областной

закон «О наделении органов местного самоуправления муниципальных
образований Новгородской области отдельными государственными
полномочиями Новгородской области в сфере административных
правоотношений».

2. Направить указанный областной закон Губернатору
Новгородской области Никитину А.С. для подписания и обнародования.

Председатель Новгородской областной Думы Ю.И. Бобрышев

Проект подготовил и завизировал:

Заместитель руководителя
Администрации Губернатора
Новгородской области -
начальник управления
Администрации Губернатора
Новгородской области по
вопросам безопасности

Согласовано:

Заместитель Губернатора
Новгородской области -  руководитель
Администрации Губернатора
Новгородской области

А.А. Ласков

А.В. Данилов

Заместитель Губернатора
Новгородской области

Первый заместитель министра финансов
Новгородской области

•Начальни^правового управления
Администрации Губернатора
Новгородской области

Е.В. Силина

Е.В. С луки на/

Проект внесен
Губернатором Новгородской
области Никитиным А.С.

Новгородская область

ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН

О внесении изменений в областной закон
«О наделении органов местного самоуправления муниципальных

образований Новгородской области отдельными государственными
полномочиями Новгородской области в сфере административных

правоотношений»

Принят Новгородской областной Думой__________________

Статья 1

Внести в областной закон от 31.03.2014 № 524-03 «О наделении
органов местного самоуправления муниципальных образований
Новгородской области отдельными государственными полномочиями
Новгородской области в сфере административных правоотношений» (газета
«Новгородские ведомости» от 02.04.2014, 04.03.2016, 07.07.2018, 05.10.2018,
07.03.2019, 05.04.2019, 07.06.2019, 01.11.2019, 06.11.2020, 03.09.2021,
02.12.2022) изменения, заменив в статье 2 и в пункте 5 части 2 статьи 4 слова
«статьями 2-1, 3-1 - 3-14, 3-16, 3-18, 3-19» словами «статьями 2-1, 3-1 - 3-14,
3-16,3-18-3-20».

Статья 2

Настоящий областной закон вступает в силу через десять дней после
дня его официального опубликования.

Губернатор
Новгородской области

А.С. Никитин

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту областного закона «О внесении изменений в областной закон

«О наделении органов местного самоуправления муниципальных
образований Новгородской области отдельными государственными
полномочиями Новгородской области в сфере административных

правоотношений»

Проект областного закона «О внесении изменений в областной
закон «О наделении органов местного самоуправления муниципальных
образований Новгородской области отдельными государственными
полномочиями Новгородской области в сфере административных
правоотношений» (далее проект) разработан в связи с планируемыми
изменениями в областной закон от 01.02.2016 № 914-03 «Об
административных правонарушениях» (далее областной закон № 914-03).

Проектом областного закона «О внесении изменений в областной
закон «Об административных правонарушениях» предусматривается
введение новой статьи 3-20 «Нарушение требований муниципальных
правовых актов к порядку проведения земляных работ», в связи с чем
требуется внесение изменений в статью 2 и пункт 5 части 2 статьи 4
областного закона от 31.03.2014 № 524-03 «О наделении органов местного
самоуправления муниципальных образований Новгородской области
отдельными полномочиями в сфере административных правонарушений» в
части перечисления статей областного закона № 914-03, по которым
должностные лица органов местного самоуправления, уполномочены
составлять протоколы об административных правонарушениях.

Проект областного закона «О внесении изменений в областной
закон «Об административных правонарушениях» согласован с главами
администраций городского округа, муниципальных районов (округов)
Новгородской области.

Рассмотрение проектов областных законов «О внесении изменений в
областной закон «Об административных правонарушениях» и «О внесении
изменений в областной закон «О наделении органов местного
самоуправления муниципальных образований Новгородской области
отдельными государственными полномочиями Новгородской области в
сфере административных правоотношений» планируется на заседании
Новгородской областной Думы в июне 2024 года.

Предполагается одновременное вступление в силу предлагаемых
изменений в областной закон № 914-03 и в областной закон № 524-03.

По результатам антикоррупционной экспертизы, проведенной при
разработке проекта, коррупциогенных факторов не выявлено.

Заместитель руководителя
Администрации Губернатора
Новгородской области -
начальник управления Администрации
Губернатора Новгородской области
по вопросам безопасности

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту областного закона «О внесении изменений в областной закон

«О наделении органов местного самоуправления муниципальных
образований Новгородской области отдельными государственными
полномочиями Новгородской области в сфере административных

правоотношений»

Принятие областного закона «О внесении изменений в областной закон
«О наделении органов местного самоуправления муниципальных
образований Новгородской области отдельными государственными
полномочиями Новгородской области в сфере административных
правоотношений» не повлечет дополнительных расходов из областного
бюджета.

Заместитель руководителя
Администрации Губернатора
Новгородской области -
начальник управления Администрации
Губернатора Новгородской области
по вопросам безопасности А.А. Ласков

ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов области, подлежащих признанию
утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи

с принятием областного закона «О внесении изменений в областной
закон «О наделении органов местного самоуправления муниципальных

образований Новгородской области отдельными государственными
полномочиями Новгородской области в сфере административных

правоотношений»

Принятие областного закона «О внесении изменений в областной закон
«О наделении органов местного самоуправления муниципальных
образований Новгородской области отдельными государственными
полномочиями Новгородской области в сфере административных
правоотношений» не потребует приостановления либо изменения, признания
утратившими силу нормативных правовых актов области, принятия иных
нормативных правовых актов области.

Заместитель руководителя
Администрации Губернатора
Новгородской области -
начальник управления Администрации
Губернатора Новгородской области
по вопросам безопасности _ А.А. Ласков

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГУБЕРНАТОРА

НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
пл. Победы-Софийская, д. 1

Великий Новгород, Россия, 173005
тел. (8162) 73-13-19, факс (8162) 73-13-30

kanc@novreg.ru, ag.novreg.ru

от 14.05.2024 №  АГ-02-02/1882-И
на №  10-06/257 от 13.05.2024

Управление Администрации
Губернатора Новгородской

области по вопросам
безопасности

ЗАКЛЮЧЕНИЕ № 69
об оценке регулирующего воздействия проекта областного закона
«О внесении изменений в областной закон «О наделении органов

местного самоуправления муниципальных образований Новгородской
области отдельными государственными полномочиями Новгородской

области в сфере административных правоотношений»
Администрация Губернатора Новгородской области (далее

Администрация) в соответствии с Порядком проведения оценки
регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов
Новгородской области и экспертизы нормативных правовых актов
Новгородской области, утвержденным постановлением Правительства
Новгородской области от 18.07.2023 № 314 (далее -  Порядок проведения
ОРВ), рассмотрела проект областного закона «О внесении изменений в
областной закон «О наделении органов местного самоуправления
муниципальных образований Новгородской области отдельными
государственными полномочиями Новгородской области в сфере
административных правоотношений» (далее -  областной закон),
направленный для подготовки настоящего заключения управлением
Администрации Губернатора Новгородской области по вопросам
безопасности (далее -  разработчик). Проект разработан по инициативе
Новгородской областной Думы.

Проект акта направлен разработчиком для подготовки настоящего
заключения впервые.

Степень регулирующего воздействия разработчиком не определена,
поскольку проект акта направлен для проведения процедуры оценки
регулирующего воздействия в упрощенном порядке в соответствии с пп.
1.5.2 Порядка проведения ОРВ.

mailto:kanc@novreg.ru

2

Информация об оценке регулирующего воздействия проекта акта на
официальном интернет-портале http://regulation.novreg.ru отсутствует.

В пояснительной записке разработчик указал, что проект разработан в
целях приведения областного законодательства в соответствие требованиям
законодательства Российской Федерации.

Единовременные расходы областного бюджета не предусмотрены.
По результатам рассмотрения проекта акта и сводного отчёта

процедуры, предусмотренные пунктами 3.2. -  3.7. Порядка проведения ОРВ,
разработчиком соблюдены.

Таким образом, предусмотренный проектом акта порядок правового
регулирования в целом соответствует требованиям законодательства
Российской Федерации.

На основе проведенной оценки регулирующего воздействия проекта
акта с учетом информации, представленной разработчиком в сводном отчёте,
Администрацией сделан вывод об отсутствии положений, способствующих
возникновению необоснованных расходов у субъектов предпринимательской
и иной экономической деятельности, областного бюджета, а также
положений, вводящих административные и иные ограничения для субъектов
предпринимательской деятельности или способствующих их введению.

Заместитель руководителя
Администрации Губернатор
Новгородской области

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

^ррийный номер сертификата:
ООЕОЕ179F883B445FF97562B435A2678C5
Владелец: Борцсвич Илья Юрьевич
Дата подписания: 14.05.2024 12:09
Срок действия: с 03.03.2023 по 26.05.2024

И.Ю. Е орцевич

Виниченко Юлия Сергеевна
8(8162) 708-500 доб. 2657

http://regulation.novreg.ru